raro & inaudito hactenus exemplo 

donatione inter vivos cessit 
ac consignavit : 

Acerbissimis chiragræ ac podagræ doloribus, 
quos fortissimè, numquam querulus, tulit, 

demum exhaustus, 
Bruxellæ prid. Idus Iulias anni M.DC.XXI. 
pijssimè & animo quàm maximè tranquillo 

Obdormiuit. 
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PROVINCIÆ BELGICÆ 

ob Religionem, Pietatem, Pudicitiam, 

Fortitudinem, Constantiam, 
Iustitiam, Prudentiam 

aliasq ; Virtutes verè regias, 
quibus toto vitæ decursu clarissimus, 

hostibus etiam gratus exstitit, 
in pientissimum patriæ parentem 

affectus testandi caussa 

P.P. 

Pauca nunc de Serenissima, quam totus Christianus orbis admiratus est, magni 
Principis uxore Isabella, Clara Eugenia in cujus laudibus quamplurimi nostri temporis 
historiographi luserunt luserunt alij in ejus laudibus et præconijs exornarunt 
Prætrs ? ? ? ? ? ejus quam. Non tantum liberalis in Carthusiam urbanam extitit 
 ? ? ? ? Deipare ? ? ? ? ? ? ?. Sed etiam egressa est in Parthenium agrum, ut prætiosum 
quæreret thesaurum, quem in eo latere, tot annis ignoraverat. Quippe monita à 
Domina de Montmorencij (cui R. P. Elisius paulò ante miserat compendium 
miraculorum editorum in Scheut) illic olim virginem cultam ac stupenda fecisse 
signa, illam ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? illam adire illam festinavit in 18 Augusti, positu, 
augustiarum in quibus tum versabatur petitura solatium. De quo ea visitatione in hunc 
modum annales domestici Bruxellensis Carthusiæ loquuntur : In Vigilia assumptionis 
B. Mariæ capta à nostris Amersfordium. Et Sabbatho intra octavam serenissima infans 
à Patre Vicario invitata, visitavit sacellum in Scheut, et post fusas privatim et tacitè 
preces, deambulavit cum P. Priore per pomarium, Gallicâ linguâ sermones conferens. 
Dicebat illa cum B. Job deo : Etiamsi occidat me, in eum sperabo ( : erat enim afflicta 
propter Wesaliam et Silvamducis captas. Decessit maximo suorum omnium luctu 
Anno 1633. prima die decembris. Cadaver bbalsamo condîtum, post altare sacelli 
ducalis in sandapila, pallo holoserico vestitâ, ? ? ? ? ? ? ? depositum. usque ad annum 
…………… quo sine pompa funebri translatum est ad sacellum Sanctissimi 
Sacramenti miraculosi, cui ingentem thesaurum reliquiarum legaverat, ac juxta mariti 
cineres ante primam aram collocatum ; commune utrique sepulchrum candido 
marmore tegitur. Nu 
Nunc ? ? ? ad alios recordatione dignos monasterij be,efactores stijlum dilasi sinam. 

Regia crede mihi res succurrere cuiuis.  
Sicut enim deo servire regnare est, ita Dei servos colere regium est. Quam ob rem 
quisquis hunc Pietatis affectum erga dei servos exprimit, regem moribus imitatur, 
dignutque est per omnem modum qui Principibus viris et quidem viri nobiles regibus 
in ordine dignitatis succenturientur : Cum igitur multi hispani ? ? ? cohortes milites ac 
circa benefactis suis ingentibus de Patribus hujus domus ac totius ordinis benè mereri 
studuerint, digni sunt utique qui Principus viris comparentur. Quid enim tam regium, 
tamque liberale, quam opem ferre pauperibus Christi qui se sua voluntate ad inopiam 
damnarunt ? Wallius singularum militum nomina per cohortes collegit, et in 
collectaneus diligenter annotavit. Nos aliquos? ? ? ?quarum tantum præ??  ? ? ? ? ? ? ? 
nomina aliorumque recensebiim Nos aliorum nobilium civimque nomina recensibium 
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Inquit Ovidius. 

Vide supra Cap. 2. 
hujus Libri. 

Relinque in Blanco ad scribendum decem lineas 

Ante ? ? ? ? ? ? ipsius Senatus Bruxellensis celebranda memoria, qui cellam unam 
fundavit. Lapis fundamentis positus est à d………… de Dongelberghe consule 
civitatis. 

Illustrissimus d. Philippus de Croij Marchio de Haucè, qui serenissimi Alberti 
Archiducis nomine primarium unius cellæ lapidem posuit anno 1607. 

Illustrissimus d. Petrus Ernestus Comes de Mansfelt gubernator Luxenburgensis : 
magnam fautor conventus.  
Annales domestici in hunc modum de eo loquuntur. 
Hoc anno (1604.) mense maio extremum vitæ diem clausit Petrus De didacus  
sur feuillert intercalé : 
Hoc anno, mense maijo extremum vitæ diem clausit Petrus Ernestus Mansfeldiæ 
Comes, qui Carolo V. Imperatori in Tunctana (A° 1604) expeditione insignem operam 
exhibuit, et anno M.D.XLIII. in Belgium venit, ubi non una præfectura perfunctus 
aurei velleris eques, anno M.D.XLVI. Ultrajecti renuntiatus fuit exindé varias de 
hostibus tam in Gallia, quam in Belgio victorias reportavit. Lucemburgi tandem 
Gubernatione donatus non semel inter regni tempore Belgicas habenas moderatus est. 
decessit XV.·Maij, octoginta et septem annos natus è quibus LVI. Luxemburgensem 
Ducatum administravit, et LVIII. Equestris dignitatis insignia detulit. Corpus in 
Sacello Sodalium Franciscanorum a te Luxemburgi erecto conditum et marmoreo 
mausolæo illatum est usque ad hauc extremam senectutem pervenit, corpore et animo 
vegetus victu sobrius, cultu magnificus. 
D. Nicolaus Damand Concilij Brabantiæ Cancellarius. 
Illustris dominus Ferdinandus Geron Hispanus Eques Melitensis inculta erga 
conventum usus est liberalitate. Curavit hic ad exemplum Caroli V. Cæsaris missas 
defunctorum pro se adhuc vivente à patribus celebrari ac psalmum de pofundis 
recitari, et feretum panno nigro coopertum aquâ lustrali aspergi. Quod factum cum 
Ecclesiastici quidam improbavent sed P. Richardus hujus aluc domus professus 
licitum peculiari tractatu sustinuit (cujus tamen videndi numquam mihi copia contigit) 
sustinere conatus est. 

Nobilis d. Joannes Vanden Leene cellam extrui curavit. 
Christophorus Peres il dux militum sepultus in nove capella sacello anteriori in habitu 
ordinis Carthusiensis. Cujus Gabriel à S. S. 
D. Joannes Tector Pastor quandam in Anderlechtensis qui humanioribus fuerat 
inclutus in Gijmnasio de Scheut largam eleemosijnam gratitudinis ergò domni contulit. 

D. Georgius Melian mille florenos pro construenda cella persolvit. 
N. Macharis cujus ære una cella fuit ædificata. 
D. Balthasar de Robiano Æraij regij questor, 500 florenos pro constructione cellæ 
legavit. 
Nobilis d. Barbara Uijttenhare domina de Steenhaut 
Maria de Cruijninghen. 
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Judocus de Madraige civis et mercator Bruxellensis. 
Lancellotus de Gindertaelen cellæ unius fundator. 
d. Gaspar Ruffin 
Honorabilis Virgo, Maria Sudders Mechliniensis, de qua in domestico calendario hæc 
leguntur : dedit ducentos florenos ad emendum redditum pro duabus missis omni 
hebdommada celebrandis in capellla vel in Ecclesia nostra. Est virgo sancta et multum 
famosa Mechliniæ : ministrat pauperibus et infirmis et debilibus ferè omniaqua habet. 
Multa laudabiliæ sunt in ea, meritò laudanda et scribenda, quæ omnia prætereo. 
D. Bruno alias Henricus Van Oudenhaghen paster hic factus religiosis cellam 
construxit. 
Gabriel à S. Stephano, qui non tantum Thesaurarius Regum, qui non tantum 
Bruxellensis sed. Et majoris Carthusiæ fuit insignis benefactor. 
Jacobus Vanden Berghe fundator unius cellæ. 
Maria Van Wesel Begguina Bruxellensis pro constructione cellæ quadringentos 
florenos legavit. 
D. Petrus de Lacu Capellanus ad S. Gaugeriam Bruxellis 
Joannes Nicolaus Smismam civis Bruxellensis qui donato pater Nicolai conventus 
alumni. De quo Wallius, hæc habet in collectaneis. de hoc adolescente duo 
memorandam veniunt, prius quod cun captus esset pedibus à nativitate puer quinque 
vel sex amorum curatus fuerit per intercessionem et merita B. Mariæ Aspricollentis, 
alterum quod natus sit septimus filius, et ideo strumas, sive scrofulas ante et post 
ingressum ordinis solo contactu sæpius curavit. 
D. Joannes 
N. Vischer Pater deodati hic professi pro restauratione fabricæ mulltas pecunias 
contulit. # 
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##Sed audite prius ipsum prodentem natales suas domos quidquid in seculo egerit, 
cnidam necessariorum suorum enarrantem his verbis. In Luxemburgensi Patria inquit 
in oppido Damvillers, et in Municipio Waneil/Waveil iuxta fines Lotharingiæ ; ego et 
parentes mei nati sumus, et in vicinis locis tam ipsi quam majores eorum, prædiola 
habuerunt et coluerunt, nec nisi septimo ætatis meæ anno videlicet 1591. parentes mei 
suam hæreditatem deseruerunt ob maxima damna quæ dictum illis inferebantur à 
militibus et prædonibus illam patriam insestantibus quo anno primum pater meus 
militiæ nomen dedit, cum ad hoc incitante Ano meo materno, qui Dux militum fuerat 
famosus, illo nomini Capitain ? ? ? ? ? Sed præ senio, et multis laboribus bellicis 
fractus missionem à Rege obtinuit cum pensione annua in castro Namurcensi 
recipienda. Scias anno 1595. à parentibus me discessisse, et cohabitasse generoso 
nobili Dno ab Ynia Castri Namurcensis præfecto, et totius Patriæ Namurcensis vice 
gubernator, cum cujus filio humanioribus operam dedi usque ad annum 1602, quo 
anno simul Lovanium concessimus, ubij cursum philosophium peregi et post 
promotionem in Pædagogio Porci publicè Rhetores docui, et Theologiæ simul et Juris 
Canon. studium delibani usque ad Julium anni 1607. Quo tempore demum Bruxellas 
veni. Admissus quidem hinc sui in familiam Dni Mol ad d. Gudulæ Canonici, non 
tamen ut ipsi esse ? ? ? ? ? ? ? ? curam sui sacelli, et sacræ supellectilis, haberem, nam 
et tunc beneficium Ecclesiæ possidebam, post aliquot verò menses in d. Gudula 
magistri Cæremoniarum officium mihi collatum fuit, cum alio officio quod Cantlarium 
vocant. Istorum pacificus possessor anno 1609· primitias celebravi ipso die S. Joannis 
Baptistæ, et ne otio diffluerem in PP. Augustinianorum Collegio regentem egi. 
Hactenus Richardus ipse, Gratus exato qui tandem subsultoriæ ac sæcularis vitæ 
pertæsus, tranquillam in Parthenia hac solitudine elegit. Apud Primarios viros et 
magnates in tanta fuit estimatione, ut ad illum consilia expostulaturi sæpius excurrere 
non sunt dedignati D. Augustinus de Navarra Burrena ordinis S. Jacobi eques, in 
supremo Arragoniæ regno consilio regens, de vitæ statu deliberaturus, hoc Patre 
consultore potissimum usus estt, eoque suadente, dignitatibus quos possidebat 
amplissimus nec se abdirans, statum sacerdotalem amplexus est. ? ? ? ? ? ? ? ? Et ileo 
quam chorus et gratus extitit excellentissimo d. Andreæ Cantelmo summo exercitus 
duci, Servatio Quijnkeris, Dionijsio Christophori Episcopis Brugensibus alijsque quam 
plurimus, quos in album suum diplijchium retulit. 

verte fol. 
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Unum prætirere non possum quod ejus inusa non minus pia quam diserta in hoc otio, 
non fuerit otiosa. Præter varia enim ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ingenio suo prognata, consignata 
chartis : egregium opus composuit, quod inscribitur : Cantus ac chori vindiciæ 
panegijricæ adversus effusientes chorum in Religionibus esse introductum pro ineptis 
ad spiritualia munia. At fato accelerante, impolitum reliquit. Nos si deus, 
diuturnionem vitam concesserit limatum tijpis in bonum excudi curabinus. Cursum 
vitæ confecit et ? ? ? ?Anno …… cantatarus domino, canticum novum ad æterna 
migravit anno …… die ……cantatarus cum angelis cantatarus domino cannticum 
novum. 
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#Nec prætereundi tres Illustrissimi Pronuncij apostolicæ harum Pronuncijmum 
Illustrissimi Apostolicæ Jurisdictictionis in Belgio administratores. Quorum primus 
 Nuncij alij D. Fabius de Lagonissa ex Marchionibus Montis Herculei Archiepiscopus 
Compsanus Vilain XIII. prælatus domesticus in Capella Pontificia assistens, Harum 
pronunciarum Nuncius apostolicus è quibus recessit ad Urbem A° 1634, factus postea 
Patriarcha. 
Alter Ill. D. Antonius Bichius sanctissimi in Christo Patris Alex. VII. Pontifici maximi 
es sorore nepos abbas tunc S. Anastasiæ in regno Neapolitano, Belgij Pronuncius. 
Bruxellas venit 7. Aprilis 1642. Celebravit primitias suos apud 15 Augusti 1649 apud 
Carthusianos, ubi in majori peristijlio, sibi cubiculum extrui curavit, ad quo vacaturus 
divinis contemplationibus et spirituali recollectioni se recipiebat. Creatus est 15 mensis 
Augusti Episcopus Nicinentis( ?) in Provincia Senensi vulgo Montalcino. Postea 
factus Cardinalis. Discessit hinc Romam anno 1652. die 22 Junij. Tertius Andreas 
Mangellus appulit Bruxellas ex Hispania, ubi fuerat auditor Nuncij apostolici, 
functurus officio Internuncij, mense Junio Anno 1652. Primas deo hostias obtulit in 
Ecclesia suburbana Lakensi 24. Octobris ejusdem anni. Ili tres qua benefic voluntate 
Habuerunt omnes hi conscientiæ suæ moderatorem R. P. Joannem Richardum hujus 
domus alum et vicarium ; de quo sibere omino cujus merita et virtutes ? ? ? ? 
oppor ? ? referri ? ? ? ? ? opportunius referri non possunt, quam hoc loco## 

Annotationes ad Cap. 4. 

Primam Petram )ad eam ponendam ab Ernesto commissus posuit anno 1594. in 
profesto SS. Philippi et Jacobi Apostolorum D. Stephanus de Ibuarra Conciliarius suæ 
Catholicæ majestatis, Officium fecit R. d. Martinus Coels Cantor et Canonicus D. 
Gudulæ officialis et Vicarius Generalis Archiepiscopatus Mechliniensis in districtu 
Bruxellensi sede vacante per mortem Illustrissimi d. Joannis Hauchini fundamenta 
sunt quinque pedibus lata, profunda octo. 

Septimus filius, et ideò strumas ) 

Relinque mediam pagellem( ?) in blanco. 
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Tres Apostolicæ jurisdictionis in Belgio administratores ) quamnis non 
constet ? ? ? ? ? in Conventum ab omnibus alijs singularia beneficia consecutum : quia 
tamen plerique benevola voluntate de illo benè sunt meriti, omnium quotquot in 
Belgio fuerunt Nunciorum apostolicorum catalogum hic exhibendum putavi. 

 Andreas Mangellus 
Relinque in blanco mediam pag. 
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Joannes Franciscus Bonhemins Episcopus et Comes Verællensis Nuncius Aplicus 
cum potestate legati à latere præsedit Sinode Provinciali Cameracensi habito Montibus 
Hannoniæ 1586 
Octavius Myrtus Frangipanus Episcopus Tricasiensis promotus ad Archiepiscopatu 
Tarentinu cesedit 12 annis 
Decium Caraffa Archiepiscopus Damasceum, postea creatus Archiepiscopus 
Neapolitanus, et A° 1612 creatus Cardinalis 
Guido Bentinobus Archiepiscopus Rodiensis venit ad has partes circa annu 1607 et 
hinc ad Nuntiaturam Gallicam fecit 1616, creatus Cardinalis 1621 
Ascanius Jesualdes Archiepiscopus Barensis et Carnutius fuit, in Belgio per 
quatriennium et rude ad cardinalum Imperatore missus ad cardinalatum promotus 
fuit. 
Lucius de Merra divina miseratione Archiepiscopus Idrantius Ca Mmus Conciliarius 
Abbas de Vedrana  venerat ad hac partes Anno 1617 et discessit 1619 
Lucius Sanseverinus Archiepiscopus Salecitanus venit ad hac partes A° 1619 discessit 
1622 
Joannes Franciscus ex Comitibus Guidijs à balneo in Flauvinia ( ?) Archiepiscopus 
Latracensis fuit delegatus A° 1622 discessit 1627 24 Martij. Nuncium ad Christ. ? ? ? ? 
et A° 1624 cardinal et A° 1625 ite causios occasione legationis cardinalis Bar ? ? ? 
abfuit ab 8 Maij usque ad mense Novembris Substitulo Illustrissimo è Fra,cisco de 
Rey Archepiscopo Cæsariensi 
Fabius de Lagonisse ex Marchionibus Montis Herculei Archiepiscopus Campsanus 
necessu ex aula Bruxell. 27 Martij 1627 
Riccardus Pauli Stranius Leodien. J.V. d Pronotarius Aplus Archiadiaca Atrebatensis 
Nuntiaturæ negotijs præpositus et Auditor Generalis abatus suffraganeus Leodiensis 
dicesset ?pella Leodium 11 Aprilis 1642 
Antonius Bictum Abbas S. Anastasiæ Admistrator Aplicæ 7 Aprilis 1642 cum 
facultatibus Nuncij perrevit Bruxellas Jurisditione. 
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Cereum thus et hostiorum laudis pro fundatoribus fundatoribus et benefactoribus 
supradictus, qui ? ? ? ? ? defunctis. Author d. ? ? ? ? ?ijs qui ex supra dictus ex hac vita 
migrarunt ? ? ? ? ? ? quidam ? ? ? ? ? sequenti heroica metro posuit. 
Suscipe summe deus tibi quod pro exanguibus istis 
Offerimus murus : prositque fidelibus (oro) 
Hostia sacra tuis, qui se dum vita superstes 
Esset adhuc, simili commendavere litantes 
Officio, at quia jam vitæ sunt lumine cassi ; 
Nos pro illis tua turba, vicaria dona sacramus 
Et pia thura focis adolemus et æmula cæli 
Lumina luminibus præfigimus omnibus aris 
O deus æterni fons luminis, ignis ab igne 
(Ignis enim deus et consumens semper et ardens) 
da festis tandem requiem, lucemque perennem 
Et miserere (potes namque omnia) subque figuris 
Sijmbolicis ceræ, thuris, laudisque canoræ 
Accipe vota spei fideique et pignus amoris 
Et si quod (quia deficimus fere in his tribus omnes) 
De fuit his plenæ fideive, speive reive, aut 
Imperfectum oculi viderunt, parce, nec vetra 
Ventus eas urens, succenta nec ustulet illa 
Virgaque in æternum vigilant ne exerceat illas, 
Sed sceptrum protende remissi sijmbolum in omnes 
Judicij. Satis est pæranum æquissimè judea 
Da meliora pijs, ardoremque hostibus illum. 
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Caput quintum. 

Viri probitate ac pietate 
Conspicui, seu doctrinâ 
Et studijs excellentes 
De Petro Beetzio Joanne Broeijero et Judoco Migrode, 
et Deodato Visschero Emdano ; 

Inventi quoque sunt tres quatuor qui in hac Palæstra sine ira pugnarent, sine sanguine 
vincerent : quorum unus Petrus Beetzius secundus ? ? ? ? alter Joannes Broijerus 
sacerdotes tertius Judocus Migro conversus quartus Deodatus Visscherus 
subdiaconus. 
Beetzius Lovaniensis humili loco natus choraulum ad sanctum Jacobum in patria egit. 
Tam sedatus semper in omni vita fuit, ut nullus umquam in eo vel tenuissimum iræ 
motum aut commotionis alicujus suspicionem deprehendi potuerit : id testati sunt 
fratres, qui cum eo 30. annis et amplius vixerunt, et qui vitam illius (quam in ordine 
jubilarius duxit) exploratam ab alijs habuerunt. Quod si teste Divo Hieronijmo, 
hominis est irasci et etiam iram temperare Christiani, profecto non nisi divinæ mentis 
esse putandum est penitus non moveri. De Cornelia matre Gracchorum legitur (res 
ridicula) quod in vita numquam spuerit, sed quid de illo dicemus, qui tantum in se 
imperium habuit, ut numquam irasci potuerit nisi sibi ? non est ursus ita à natura 
alienus, aut ita domitus, qui si lædatur aliquando no sentiat : 

Sit placidus licet et lambat digitosque manusque 
Si dolet bilis, si justa coëgerit ira 
Ursus erit. 

Et hoc unum in vita illius singulare visum est et admiratione dignissimum, quod tam 
solido semper fuerit pectore et immoto animo, ut neque vehemens aut affectata 
injuria neque improbitas cujusque enim umquam fregerit. Aliud quoque de eo 
refertur : commendatam scilicet ei fuisse afflictam mulierem, ut pro ea ad Deum 
orationem faceret. Ille ut erat liquefactus spiritu devotionis convertit se ad orationem, 
et missam pro muliere celebravit ; vix eam finiert, quin quod ecce cæpit quæ 
gravissimè vexabatur, clamare se ab omni sensu doloris et molestiæ liberatam esse. 
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Virtutem et efficaciam precum Venerabilis Patris alio exemplo testatam fecit P. 
Vincentius Knibbe in epistola ad P. Wallium : ubi sic ait : temporibus istis, quibus 
hæresis Ordinem laxaverat, adeò ut nostris sine peccato extra monasterij septa liber 
exitus pateret, contigit cælum claudi, ut vix ros aut pluvia veluti Hæliæ temporibus 
decideret, quapropter terra nullo imbre irrigata fructus et olera denegabat. Et cum 
ubique maximè in monasterio Sancta Elizabeth eorum penuriam patiebatur, eo quod 
in monte constitutum sit Istis igitur temporibus, vir quidam Carthusianus (quem 
nostri dominum Petrum autumant) provectæ ætatis, pius inquiebant et sanctus ad 
prædictum monasterium perrexit, quem Religiosæ conspicientes, sese ad ejus pedes 
devoluere, et ab illo solatium et olera postulantes, quibus ille compatiens et fidem 
approbans,omnes cubiculum quod intraverat excedere jussit, in cujus secreto solus ad 
deum preces fudit, Nec frustra nam protinus est cælum nubibus obductum, deinde 
pluviam dedit : denique terra irrigata solitos fructus et olera. Magna apud omnes 
propterea in veneratione fuit. Obijt 4a Augusti sepultus in domo Bruxellensi, ubi 
aliquo tempore vixit. Wallius in suis collectaneis in hunc modum de hujus viri pietate 
et candore disserit : Petrus cognomine Beetz de Lovanio, pius, devotus et simplex vir, 
professus senior hujus domus, qui 56·annis laudabiliter vixit in ordine : numquam 
officium sacristino majus exercuit, hisce tumultibus habitavit in domo monialium 
Gosnaij ; multi dicunt numquam vidisse eum iratum, et omnes qui cum ipso vixerunt 
simplcitatem ejus columbinam et devotionem extollere non satis sufficiunt. Mirus erat 
B. Virginis Mariæ et Sanctorum cultor, quorum imagines omnes quas invenire poterat 
colligebat et depingebat (satiscitè enim noverat pingere et illuminare) e in eorum 
natalitijs ac per octavam in suo altari exponebat, pia prece et antiphonâ salutabat, aut 
litanijs invocabat : prolixiores habeo etiam nunc in libello ab ipso descriptas. 
Nonnumquam cuculla ecclesiasticâ et stolâ indutus, prædictas sanctorum imagines 
thurificabat. Aliquando etiam dum solitarius in cella ter Scheut ageret, exequias pro 
defunctis celebrabat, et sepulchrum fociendo in horto mortuum fictitium suis vestibus 
indutum, in illud demittendo, quem postea extrahebat, et ob singularem ejus pietatem 
erga Beatam Virginem, permittebatur ei in Sacello dominæ nostræ frequentius 
celebrare. Sæpius in morbo poposcit sibi Venerabile sacramentum deferri, quod 
summa religione sumebat. Tandem non tantum permisit, sed sicut monet S. Jacobi 
induxit presbijteros, Ecclesiæ quasi renitentes, ut orarent super eum urgentes eum 
oleo in n omine domini, cum enim non appareret adhuc extrema necessitas, 
memorabile verbum protulit dicens : melius est 

Anno 1605 

sur petit feullet avec n° 3 dans le coin superieur droit : 

X  Sacro ejus tumulo sequens phaleucium appendam. 

Hoc Beetzus recubat pater sepulchro, 
Quondam Partheniæ columba : 
Qui Christi domini Deique legem 
Quæ nos tult fieri innocentis instar 
Columbæ : eximio secutus usque, 
Candore, et vacuum furore pectus 
Gessit, melligeno liquore plenum.` 
Infersus nemini, omibusque charus, 
Infestus vilijs, sibique tantum ; 
Qui numquam injurias malis reponens, 
Seu effervescere visus est in iras ; 
Diras qui nemini imprecatus atron : 
Sed verbo placido atque mansueto, 
Spirantes animos miras sedavit. 
Omni selle tener carens ut agnus, 
In terris seque intima positus, 
Perenni fruitur polo locatus  
Huic subjungam Joannem Broijerium Bruxellensem, alium testem oculatum 
desolationis Conventus de Scheut ac illius ultimum candidatum, multiplici pietatis 
exemplo commendabilem. Metrum quod in pulvere dormienti dicavit quidam ejus 
consodalis, præcipuas viri laudes exprimens, visum est exhibere : cum alia vitæ ejus 
documenta deficiant 

  Parentatio multa rogitans super pijs Manibus 
P. Senioris D. Joannis Broeijeri, qui nuper 

annum supergressus 74 plenus dierum superatis 
omnibus huius vitæ miserijs, et exhaustis 
pro domo et pro ordine multis laboribus, 

temporibus difficillimis, quando et fides probari 
solet, fidelem se Domino et domui probavit 

qui proinde ut requiescat cum fidelibus 
omnibus tuis (o Deus) in pace precamur 

te Sancte Domine : sit ipsi in te 
requies ; quietam illi noctem 

tribue sed beatam, Sed 
felicem faustamque 

Threnus 
in obitum illius 

Ultimus excedis terris, Pater ultime Patrum 

Antiquæque domus iomega et Alpha novæ 
Reddidimus terram terræ, puluisque reversus 

Sed non, heu! In eum es, qui genitalis erat, 
Nam genitalis humus tua nunc habitanda relicta est 

Totque Patrum data sunt Sancta Sepuchra se 
In Babylona sumus translati. Flete tribules 

Et super hæc mecum flumina flete Patres 
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Qui reminiscimini Domini, Patrumque priorum 
Atque suburbanæ Partheniæque domus. 

Et super hunc, solus, qui et poenè novissimus exijt 
Ex illa, salvis mercibus, atque rate. 

Hæresis exilio patriam huic mutavit acerbo 
Urbe Valencena sed stitit ille gradum. 

Donec ab Elijsijs prospectans sedibus exul 
Reddita pax Urbi est Religioque redux 

Sed quibus interea iactatus in Urbibus hisce est 
Casibus, et quæ non vidit in orbe mala= 

Currere, permissis cum Mars videretur habenis 
Et tremeret tellus contremeretque polus! 

Redditus ut primum patriæ est, hac constitit urbe 
Officio cum mox auctior esse tulit. 

Carus erat Nutio, sed carior inde Leoni 
(Hunc Deus Hispano misit ab orbe virum, 

Qui reordina manu fundaret templa domumque 
Cartusiamque simul conderet urbe novam) 

Huius eras catulus Pater ô Broeijere Leonis. 
Heu mihi tunc qualis, cum catuliret, erat! 

Herculo supposito tunc sidera fulcijt Atlas 
Ut maturaret sollicitavit opus. 

Non erat illius tunc temporis omnia primo 
Impete perficere, at tempore quæque suo : 

Quod tamen in se erat, hic tunc indefessus agebat 
Quantamnis esset corporis agra salus ; 
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Namque fatiscebat sub corpore debilis ætas, 
Unde et donari iam rude dignus erat, 

Cum cedens oneri se in dulce recepit asijlum 
Cella illi cœlum, et mite levamen erat 

Nocturna versare manu versare diurna 
Institit auctores, incubuitque libris. 

O fœlix nimium tinea atque Vorago librorum 
Cuius enim, aut quod nonn ille voravit opus? 

O lector Pater, ô Pater helluo Sancte librorum, 
Cuius pectus erat bibliotheca Dei! 

Si non Cecropia tibi pectora voce madebant 
Attamen à studio fertile pectus erat 

O dignum æterno pectus quod fulgeat auro 
O desiderijs mens Saturata pijs! 

Quando ille exiguo temeravit crimine vocem 
Cui tota in cella cœlite vita fuit? 

An potuit cœlum in terris divinius esse 
Quam quod nactus eras Relligiose Pater? 

Inter mille libros velut inter Atlantica mille 
Sidera ducebas vitam animamque tuam 

Iam functus curis et mille laboribus olim 
Otia captabas deliciosa tibi. 

Invidit vitæ tandem invidiosa senecta 
Et mors impositis cuncta premens pedibus 

?ortu ? ? 
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  Mortuus es mundo, mox et tibi mortuus ipsi 
Et mortem quater es mortuus ante tuam, 

Quando et mortuus es elementis omnibus olim 
Et tandem tibi lux occidit ista brevis, 

Lux lux æterna tibi, Pater optime, luceat oro 
Atque utinam fato dexteriore vale. 

Requiescat in pace Sancte et 
     fidelis anima. Amen 

Digessij ex Calendarijs et Carthis Capituli generalis Origines Carthusiarum 
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prævenire quam præveniri ; Cum autem viderunt adstantes religiosi, cum morti 
appropinquare incæperunt legere litanias, et dum pervertum esset ad Sancta Mariæ, 
ora pro eo, pio gemitu animam in pijssinæ matris gremium deposuit, deo 
reddendam, ut piè credimus Nam plurimas orationes passim in libris devotionis, 
quibus usus fuit, descriptas ab ipso vidi, ut in hora mortis illi adesset. Corpus telluri 
mandatum fuit in medio parvi cæmiterij prope sacellum B. Virginis Mariæ ; quod ab 
Archiepiscopo consecratum fuisset priusquam in illud infereretur gavisus fuerat, atque 
gratias egerat quo dignius et quietius requiesceret, resurrectionem novissimam 
præstolans. Dicunt aliqui dum sepeliretur suavem odorem exhalasse velut violæ 
redolent : Non tamen omnes hoc unanimiter affirmant, et quidam ex præcipuis, qui 
hoc spargebant serio interrogatus dicit se non aliter ac de odore bonæ vitæ loqui 
intendisse. Hactenus Wallius. X 

Judocus verò Conversus primus novæ domus non minora dedit argumenta virtutis, et 
aliquid amplius per etatem promittebat : sed morte immatura præventus est. Natus 
fuit Alosti honestis parentibus, qui ambo uno die è societare humana sublati, in 
primario templo sepulti. Educatis autem fuit Gandavi apud sororium, qui ultimo 
supplicio affectus à perturbatoribus reip. quod primarios quosdam præsides et 
principes carcere liberasset : atque viso ejus capite in palo affixo, forte cum civitate 
exiret Judocus, animi deliquium passus est, semperque pallidus et quasi corde 
compunctus vixit. Viduæ in recompensationem fidelitatis mariti à Catholico 
Magistratu cura leonis nutriendi commissa est ; Ipse vero circa annum domini 1597. 
suave jugum domini sub patre Leone subivit. Erat imprimis sollicitus minima quæque 
in usus domesticos asservare, et ut erat ingenio et habitu virium acerrimuss, nullis 
parcebat laboribus, effundebat se ad totius rei familiaris curam et inter gravissimas 
occupationes semper Deum mente et furtivis susurris quærebat et cum diversissimus 
distraheretur laboribus fervor mentis idem semper erat. Devoluta erant in eum omnia 
graviora penè domus officia ut braxatoris, pistoris et dispensatoris : sine ipsius consilio 
nihil seriosum gerebatur, Et si quid grave, si quid difficile accidisset, statim ad eum 
tanquam ad oraculum referebatur. Extremè pauper erat et habitu et affectu, cujus rei 
id omnibus fidem facere debet, quod aliorum vestes, quæ interdum usque ad 
contemptum detritæ erant sibi aptaret, eas amplexabatur et sua cimelia, suas purpuras 
dicebat. Habebat nescio quid in vultu divini hominis etg gravem quendam morum 
ornatum purioris et sanctioris animi nuncium. Ecclesiam nocte et die sedulo 
frequentabat de manu numquam deponebat rosarium. Regularisn disciplinæ 
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zelosus fuit observator, Inter suos ædificatorio sermone abundans. Et cum his atque 
alijs dotibus clarus magno suis solatio esset, in maturiori vitæ suæ cursu cijgueam 
mortem in laudibus dei paulatim deficiens expressit 25· Februarij.· Parentabat 
decessori in virtutibus novitius tunc et domus illius Candidatuus frater Gerardus Eligij 
pangens quod sequitur. 

Epicedium in obitu fratris Judoci Migrodij 
Conversi Partheniæ Bruxellensis Carthusiæ. 

Judoce ô nostri pars selectissima cætus 
Cujus erant nivei mores et lactæ verba, 
Paupertas cui deliciæ, vigilantia, somnus : 
Cui Lachrijmæ dulces pro nectare sæpe fuere 
Mundi contemptus pro laudibus una voluptas 
In precibus penè continuis ; cui culcitra, lectus 
Durum informe thoral, vel stragula trita supellex 
Inque parabilibus victus contemptior escis. 
Heu quanta in vultu gravitas et vivida virtus 
In moriente fuit! quam certi signa doloris 
Suggessit Metanea tibi! Flos ille decusque 
Oris, in æternam migrabat v ite precando 
Divinam laudem. Iam tunc et in hospite cælo 
Degebas, cum mors nondum divortia vitæ 
Hujus et illius fato cogente tulisset. 
Quid memorem speciem mentis, speculumque pudici 
Pectoris haud umquam minima vel labe notatum? 
Mens vive candidior, speculo quoque purior omni 
Vita fuit : pretiosa salus merx optima rerum 
Quas homini novissè datum est, hanc præ omnibus unam 
Docte Trapezita inventam stipulatus amasti. 
O Fortunatus turbata per æquora mundi 
Mercator salua rete, et integrante carinâ 
Sospes an innumeris Judoce erepte periclis! 
Ibas divino pectus succensus amore 
Sed majore fide tamen obvallatus abibas, 
Cum fugeres etiam puer inter mille procellas 
Iactatæ patriæ, nec te remorata fuisset 
Hæresis ulla etiam tunc cum ipse dehiscerat orbis. 
Dum video aresco, ac doles te cedere fato 
Nempe sub ijntroitum (ô rerum dulcissime) nostrum 
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Tam tarde notus, quid tam citò Juste recedis? 
O dolor! Et quis te nobis substraxit in ipso 
Limine vix vultu mihi vix de nomine notum? 
Sed quia sors, ita dura tulit cedamus amaræ 
Morti, Juste vale, ac cætus memor esto relicti. 

Deodatus Visscherus Emdanus viri nobilis et legati filius, primum ex hæresi ad fidem, 
mox ad religionem conversus, velut lilium ex spinis in se candidum in ea floruit : sed 
vix annis quatuor ; ita ut in brevi consummaverit tempora multa. Austeræ fuit et 
abstractæ vitæ ac tam rigidus in pravos mores suos animadversor, ut ultra tria 
ordinaria vota, aliud eos extirpandi emisisse videretur. Garrulam linqgam profundo 
domabat silentio et cum sermones cum aliquo erant conferrendi, pio exemplo alicujus 
sancti condiebat. In gestis divorum patrum evoluendis hærebat assiduè, illorumque 
æmulus vestigia sectabatur. Abstinentiâ stringebat ventrem, ne illum repleret : sæpius 
pane et aquâ contentus esculenta delicatiora resquebat. Quamvis imbecille corpus ac 
tenerum nactus, tam rudi curâ regebat, ut etiam cubilis stramina infirmo subtraheret ; 
Obijt ex ex ergastulo mortalitatis felix anima die decimotertio decembris ad æterna 
tabernacula. In ægritudine sæpius dulcissimum JESVS et Mariæ nomen ingeminando, 
illius confessam,amator non amplius osor, opem quam olim spreverat nunc 
ardentissimè invocavit. de obitu ejus ita quidam scribit. Reverende Pater amicorum 
optimè, Posteriores litteræ mihi redditæ sunt inclusæ alijs litteris ad me ab adm. R. P. 
Visitatore, ex quibus sicut ex vestris cum optimo testimonio intellexi, nobis 
charissimum confratrem nostrum Deodatum Visscherium in Petri piscatoris reti Deo 
reddidisse spiritum, ipso Sanctæ Luciæ, ut hujus lucis caliginosæ usuram relinquens, ad 
condorem lucis æternæ remearet, Ita enim credere pium est, cum ex omine, tum ex 
amplissimis ejus, sanctioris vitæ testimonijs admodum R. P. Visitatoris, et tuarum 
litterarum serici insertis, quibus tantam fidem adhibeo, ut de transitu essi 
desideratissimi, atque supra quam possum scribere charissimi confratris, non solum 
non doleam : sed perfusus gaudio ei congratuler, et quod adm. Rdus P. Visitator (uti suis 
ad me litteris testatur) optat deo supplicem, quandoque faciat novissima nostra horum 
similia. 
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Caput septimum 
De Venerabilibus Patribus 
Petro Wallio, De Gerardo Elisio, Petro Wallio 
et Joanne à Blitterswijck. 
de Petro Wallio. 

Nescio an ab urbana domo condita, in conscribendis libris diligentior quispiam his 
tribus extiterit. Eligius enim componendis, Joannes transferendis, Petrus compilandis 
fuere occupatissimi. Illos infra laudabimus, Hujus labor nunc extollendus et 
describenda vitæ series. 
Nactus est natale solum, Flandriæ metropolim, Gandavum ; ubi pater ejus Mattheus 
ex Patriâ Luxeuburgensi, ?????????????? vigilatissimum in arce ducem agebat quantum 
ex Epitaphio illius, quod Petrus fastis suis claustralibus inservit, datur assequi quantum 
ex Epitaphio illius, quod Petrus fastis suis claustralibus inservit, datur assequi Id ipsum 
licet hic adscribere  
Quod hic ex hibeo :  
Cy gist tres noble, et tres honnoré messire Mathieu de Wzl Sr de Viller le Rond, 
Landrezcicourt, Wybraick, Lanaij, conseillier du Roy, Gouverneur d'Arlon, Capitaine 
et Prevost de Luxembourg, et de Chanancy, chef, et Capitaine du chasteau de Gand, 
qui de son jeune aage se trouva a cette grande Bataille de la Lepante, et d'autres, ayant 
eu plussieurs belles charges au service de sa Majeste auquel in acheva ses jours le 22a 
dAoust, 1596. priez pour son Ame.  
Mater ei fuit Anna de Villee nobilis matrona 
Renasciturum sacro fonte suscepit Petrus Damantius Gandensium Episcopus, à quo 
et nomen fortitus. Humanitatis classibus in patria decursis, in ephebum datus est 
comiti Barlemontio, cui adhæsit, donec ex alto spiritus, inde ad Carthusiam 
migrandum inspiravit. Cui vel ad momentum cum nefas duceret resistere : qua potuit 
contentione remigavit, ut in tranquillissimum optatumque portum appelleret. Amicos 
igitur, quorum operâ eà pertingere posse se putabat ? ? ? ? sine mora convenit, et si 
quem p ? ? ? adhibere, sequius opus provere cernebat : alterius instantissimè 
implorabat deiparæ maximè nisius potentiæ ? ? ? ? ? cujus favore facilem se in hanc 
domum domini ingressum invelisse, his ipse verbis enarrat  In festo S. Margaretæ veni 
ad hanc domum ad primam probationem sub habitu sæculari, et ne ingratus sileam, B. 
Virgini Aspricollensi ( ad quam peregrinatus fueram paulò ante pro bono succesu 
vocationis meæ) adscribo beneficium ceteræ receptionis meæ ad hanc domum; cum 
frustra curassem meam intentionem cognato meo d. Henrico d'Horto in Carthusia 
Brugensi commoranti intimari. Pater quidam Societatis Jesu Joannes Canisius rem 
cordi accepit, et quadam die cum minimè cogitarem venit accersitum me in domo in 
qua degebam cum alio patre Baverio, cujus missam per biennum quo vidie studens 
Gandavi audieram, et adduxerunt ad Priorem hujus domus qui mihi ultro locum 
obtulis, si annuerent seniores Religiossi, quos habebam consulere, gaudebam igitur 
tam repenté spe Carthusianum factum, ac cum bona gratia Heri et Heræ ex domo 
eorum discessi, cui imminebat magna calamitas quâ forté abrutus fuissem secundum 
Dei et Divæ beneficium hinc dicere mihi liceat ; Dominus autem regit me et nihil mihi 
decrit (nisi desim mihi) in loco pascuæ ibi me collocavit, in pascuis uberrimis, in domo 
benè dotata, in regia civitate, non fecit taliter omni nationi, sed domine beatus vir 
cujus est auxilium abste ascensiones in corde suo disposuit, in valle lachrymarum, in 
loco quem posuit, nam quamdiu versamur in hoc mundo, infirmitate circundati 
opprehendunt nos tentationes, et pericula multa, in quibus sæpe 
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naufragium patimur, sed virgo Maria Stella Maris si opus illud ab te est deduc me rogo 
per viscera misericordiæ tuæ, ad portum salutis æternæ ne per hæc bona temporalia 
fiat mihi retributio : Elegi abiectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in 
tabernacculis peccatorum;  
Receptus autem fuit ad osculum in festo S. Bartholomei ejusdem anni, et sequenti, 
probationis tempore expleto, votis ordinis se obstrinxit 2. octobris. Factus jam 
Partheniæ eremus incola, totum se tradidit  ? ? ? ad res domesticas, et extraneis ordinis 
???? unum colligendis ??didit ???tradidit?? ?quas ?? ex antiquis????partim ex libris 
chronographicè in ordinem dirigendas, ex varijs schedis et littteris compilatas. Quod 
tam diu quam vixit summâ diligentiâ et fidelitate præstitit, ex ingenti affectu, quo erga 
domum et ordinem ferebatur. Scio et protestor, inquit, hæc omnia sincero amore et 
affectu erga domum et ordinem, et ipsos met charos posteros scripsisse, quibus Deus 
benedicat. Addens :  

Qui legeris ista me mortuo, die precor mente fideli 
    Miserere Deus animi fratris Petri, qui ista compilavit. 

Ab anno verò 1575 collecta non tantum scriptis testimonijs sed  ? ? ? ? venerabilis 
cujusdam Patris domus Scheutanæ professi, irrrefragabili impartiam proprio 
testimonio comprobat. Hactenus quidem, inquit, hactenus quidem benevole lector, 
quæcunque scripsi de domo nostra ex Calendario et chartis Capti, sine ex alijs 
Schedulis quæ ad manus nostras devenerunt exerpta sunt, sed in posterum oculatum 
proferimus testem V. P. d. Joannem de Broeyere, qui licet ætate provectus, et multis 
tenectutis incommodis prægravatus nostris precibus delinitus eo quidem facilius, quod 
et ipse historia ordinis nostri plurimum delectetur, quæcunque suo tempore 
contigerunt (quæ plurima sunt, et quorum ipse magna pars fuit) litteris exaravit, et hic 
cum alijs externis quæ maximé patriam, et ordinem nostrum tangunt prout cæpi, 
fideliter describam. 
Quem pium et improbum laborem in quodam epistola laudat Elisius, his verbis 
Laudo studium vestrum, quod in evoluendis Annalibus et Antiquitatibus ordinis tam 
diligentum opecam ponatis. Incredibile est enim quantu monulutum habeat res ista, 
prafectimm quando non frigidè fit ad acrendam virtutem. Nescio an unquam ex ullo 
exercitio maiorum ??? fervorem (absit verbo superbia) quum ex fratrum nostrorum 
prædecessorum memorâ, quorum nomina non tanc coloquum nuluta ; quiorum (ut 
hoc cum vernundo loquur) orationibus adhuc unio. Et in fine ejusdem epistolæ addit : 
Ipsi te laudabunt fratres tui, Inda catule leonis qui dotrmientes in sepulchris et 
quorum nullus memor est eorum amplius gratâ memoriâ recolis et revocas ab umbris 
et cruis ex chartis; ad prædam ( fili Sanctorum) ascendisti et lætaris quidem tu super 
nomina eorum sicut qui invenit spolia multa. Cui adjungo testimonium R. P. Petri 
Michaelis Vicarij Carthusiæ Silvæ S. Martini in epistola data ad ipsum Wallium 16. 
Maij 1637 : Studium tuunc indefessaque in eruendis ordinis nostri Antiquitatibus 
industria quam maximè probatur mihi, meritòque ab omnibus collandari suspicique 
debet Ordinis professoribus et veritatis studiosis. Nullus enim hactenus tot labores in 
eis investigandis exautlavit in hac provincia, qui tecum comparandus foret. Utinam in 
diebus nostris videre tandem mercamur Chronicon universale rerum mirabilium 
ordinis nostri, ad consolationem ; instructionem, imitationem omnium nostrum, unde 
non minimum laudis accederet ordini ab Ecclesia et Christi fidelibus. 
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Hinc innotuit magno doctissimorum virorum munero, non ordinis tantum, sed omnis 
status ac conditionis ut Herijberto Rosweijdo, Antonio Sandero, Theodoro Petreo, 
Petro Colins, Erijceo Puteano, qui elegantem ad illum epistolam dedit, in qua exornat 
eum laudibus et alijs quam plurimis quibus in libris edendis sepius adjumento fuit, ac 
imprimis Arnoldo Raissio, qui in præfatione libri quem de originibus Carthusiarum 
Belgij evulgavit, fatetur ingenue, Petrum Wallium non parum ad suos labores 
contulisse.  
Fuit misi præditus indole ac pacis amanbissimus. E vitæ statione evocatus est anno 
1648. ipse die Pentecostes benè de domo, ordine et Ecclesia meritus. Scripsit verò 
sequentia, omnia adhuc medita. 
- Vita Hugonis Taijleri conversi Carth. 
- Vitam P. Gerardi Elisij. 
  Miracula Sti Stephani Diensis Epi quæ postmortem edidit et non extant apud Surium  
  vel Dorlandum. 
  Historiam compendiosam Virginis Scheutanæ Gallicè. 
  Tres libros quatuor volumina collectaneorum in fol. 
- Vitam Venerabilis P. Hermanni de Petra. 
  Descriptionem Carthus. Lovaniensis item diversarum aliarum domm. 
  multa quoque transcripsit. 

Lusit ingeniosè versibus ad nomen Wallij à se transpositum P. Joannes de Steenlandt : 
non pigebit eos hic cum anagrammatibus subjungere 

Petrus de Wal. 
Annagrama 

Sæpè vult dura. 
Sæpè pati vult dura Petrus de Wal, sibi durus 

Pro JESV Christi nomine, amore, fide, 
Ergo parcipiet sine fine, in fine, coronam 

de larga domini cunctipotente manu. 
aliud Epigramma 

Res dura est vallum, petra et ducissima res est 
Sicque sibi est durus Vallius ipse Petrus. 
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de Venerabilibus patribus 
Gerardo Eligio, Petro Wallio et Joannæ à Blitterswijck 
Idæa austeri, docti ac humilis 
Carthusiani; sive de vitæ 
Et moribus Venerabilis ¨Patris 
Gerardi Elisij de Radellette. 

Tanta est Virorum ambulantium in vijs domini tanta est despecientia sui, ut 
quantumuis laudabile, quantumuis eximium opus exercuerint, id latrebis abscondi 
cupiant, ne humano elogio celebretur ; Evangelij monitum, quo bona jubentur fieri in 
abscondito, perpetuò ruminantes, inanem detrectant gloriam, confisi amplissimam 
cæli fore retributionem, illâ neglectâ. Si quis umquam laude dignus in hac Christi 
Palæstra extiterit, nemo magis Elisio : sed et nemo magis contempsit præconia sæculi. 
Verum quanto plus superstes illis carere maluit, tanto laxiore stijlo, ijs post fata est 
cumulandus. Repit post messem humi invisibilis vermis alias lampades vel nitidula 
lampada cicimæla rutilante sole : diei vero discusso lumine in medijs tenebris suo se 
prodit splendore et scintillantis apparet instar stellulæ. Luceat sic orbi Gerardus sub 
cæca mortis umbra, qui quibus virtutes omnes virtutes quibus in die vitæ corruscabat 
virtutibus, omnes lucæ humilitatis quasi offuscaverat. Multa illius sunt, quæ assequi 
nequaquam licuit : quæ lectori do ex varijs schedis collecta et sæpè ijsdem penè verbis, 
prout scripta inveni  sciat cento est, quidquid à diversis de eo ?????? verbis ??? ipsorum 
??????. Adjungo frequenter epistolarum ejus fragmenta, ut et divinam, in eo 
eloquentiam et spiritum obstupescat, ipseque mortuus vitæ suæ facta stijlo facundiore 
loquatur. Igitur Gerardus in pago dicto Petit-Han, sub Durbutensi dominio, quod 
nunc paret Comiti Grobbendoncano in Ducatu Luxenbergensi, rusticanis, honestis 
tamen et supra fortem multorum parentibus procreatus, ipso die S. Mariæ Magdalenæ 
21. Julij. sub quorum disciplina domi agens specimen egregium maximæ ingenuitatis 
exhibuit : Eum ipse adhuc sanis doctrinæ Christianæ præceptis imbuendus cætaneis ac 
onium custo dibus Infantia fidei rudimenta prælegeret, idque tanto zelo et alacritate, ut 
sese imaginibus ac puerilibus crepundijs spoliaret, ad ad præmia rectè respondentibus 
elargienda. Si quæm, ex his in Deus minus pium aut quidpiam admisisse 
deprehenderat pijs inovitis ? ? ? ? ? ? corrigere satagebat Esuriens nisis preter panem 
siccum sibi porrigi petebat et sitiens, erat aquæ potu cantentus, 
 ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?quem tamen parentibus prohibentibus, non sumebat. : Hæc fuit 
viri infantia integerrima : ne dicam Apostolica, cum parvulus ignorantes docuerit et 
sacra paverit verbi : Immo  f ? ? ? Christo et Ecclesiæ gene ? ? ? ? ? ? docuerit 
parvulos, et sacro verbo paverit ignorantes. 
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Grandiusculus factus et studijs maturus, ea in patrio solo, ubi tum industriâ parochi 
gijmnasium puerorum non ita pridem institutum, in quo rudimenta linguæ latinæ 
quam optimè tradebantur, prælibavit. Huc nobiles vicini suos pueros mittebant 
erudiendos : Inter eos genere inclijtus Theodoricus de Masbourg Toparcha de Somal, 
quem Gerardus consdiscipulum nactus, in patrinum adscivit, dum suscepit 
confirmationis sacramentum. Tredecennis Antverpiam petijt, parentibus 
lachrijmantibus valedicens siccis oculis non amplius visurus patrem. Adeò feliciter in 
hoc orbis ocello humanitatis studia prosecutus est, ut coæquales longè præcelleret : 
valebat enim poësi et soluta oratione quantum alius nemo. Usus est, præceptore 
Joanne Tollenario Ecclesiaste clarissimo. Linguam flandricam sibi tam familiarem hic 
reddidit, ut illi naturalem et innatam omnes crederent, nec vel minimo accentu potuit 
Gallus agnosci. Inde Lovanium cum quodam Lusitano, cui inserviebat contendit : Ubi 
nactus domicilium apud celeberrimum Putenum, qui in juvene ad gratiam et musas 
composito admiratus ingenium, illius congressibus et colloquijs, imo nec familiaritate 
fuit dedignatus. Relicto hoc Lijcæo Duacum migravit, ubi Domino Balthasari de 
Robiano ministerium exhibens, philosophicis studijs operam dedit : non tamen 
lauream magisterij adeptus, fastidiens enim Aristotelica dogmata, illud sæpius 
decantabat : 

Ad logicam pergo, quæ mortis nonb timet ergo. 

Cum igitur purioris vitæ et maximè solitariæ teneretur desiderio, in Carthusiam 
Audomaropolitanam admitti petijt : at Bruxellensem domum, instigante D. Robiano 
se convertit, in qua sine ulla difficultate, interventu Patris domini Balthasaris, tunc 
temporis regiarum facultatuum thesaurarij, summi Carthusianorum amici et Elisij 
mæcenatis, locum obtinuit à Venerabili P. Joanne Emmichovio anno ætatis 24. et 
explet laudabiliter lijrocinio, sacro ordini adscriptus est, in quo pietatis et sapientiæ 
spiritum, quem à teneris hauserat constantissimè excoluit, multaque hic in eum genera 
virtutum munere superno congesta. Siquidem ægit sine superstitione religiosum, sine 
jactantia litteratum, sine morositate rigidum, sine lædio infirmarium, sine superbia 
vicarium, cum patientia monialium rectorem, cum discretione correctorem. 
Emissæ professimis initio, quasi ignarus et insufficiens concionatoris munus subire 
veritus, inferioribus occupationibus se impendebat. Itaque senioribus patribus, quod 
optimè pingeret 
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characteres, operam præstabat. Ac imprimis Didacum Stellam de vanitate mundi, 
translatum in linguam Flandricam à P. Blitterswijck calamo suo in mundum redegit ; 
Deinde sermones Latinos Henrici à Coesveldia, nondum editos aliaquæ non pauca 
nitidissimo charactere descripsit. Nulli fratrum operam denegabat etiam in viliaribus 
obsequijs, quasi illorum minimus, omnium se servum fecerat, omnibus omnia factus, 
donec ob stupendam optimorum morum constantiam à P. Visitatore evocaretur 
Brugas ut illic esset monialibus à confessionibus, et coadjutor P. Cornelij earum vicarij 
jugum ipsas regendi ferre disceret. Ad quod inexpectatum mandatum largissimæ 
obortæ sunt lachrijmæ, quoniam ad tam arduum ministerium suo judicio et multorum 
impar autque certè nimis juvenis videretur. Consolabatur nihilominus se verbis 
Hieremiæ dicentis : Non sum turbatus te pastorem sequens, et diem hominis non 
desideravi, tu seis. Probè noverat non tantum voluntatem, sed et sensum suum 
superioribus subijciendum. Cum autem in munere isto parum esset exercitatus, et 
sæculartibus negotijs obeundis minimè aptus, audiebat subinde acerbiora verba, ad 
quæ patiens et mansuetus persistens, gaudebat occasione virtutis exercendæ 
carnemque inediâ domabat et frigore Quomodo autem se in hac functione gesserit 
ipse, æpistolis datis ad P. Gisbertum Priorem Bruxellensem indicat : 
(f° 223) : 
Satis certus sum non foré id vobis grave quod vobis mittam et scribam unum verbum 
de statu meo, et ratione vivendi. Iam secundus annus expiravit ex quo à vobis discessi, 
nec adhuc singulares difficultates aliquas expertus sum. Et quidem quantum ad 
præsens attinet non habeo quod de valetudine conquerar ; adhuc vivoret (ut ait 
quidam),dum spiro, spero semper meliora, Atterimur quotidie, et exercemur mille 
laboribus, et cum alijs ut cunque satisfaciam mihi ipsi nunquam satisfacio. Succedit 
dici nox, et dies nocti, et labor labori, sed dabit Deus aliquando huic quoque finem 
hoc me tamen precipué male habet quod cum iam Magister deberem esse propter 
tempus rursum indigeo ut docear quæ sint elementa exordij sermonum Dei, et factus 
sum cui lacte opus sit, pro virginibus Nostris non solido eloquio, et cum modo sim 
silentiarius, modo sedentarius, idem sum qui apud vossui, pauper Gerardus vester 
quondam subditus, nunc particeps in tribulationibus, et frater contribulium meorum, 
fratrum in quam meorum, qui ibi apud vos sunt, in Ægijpto. Salutate quæso eos ex 
me, et senioribus quidem precor fœlicem hujus anni exitam, mediocribus, id est 
comparibus quondam meis, fausta hujus ineuntis anni auspicia, et novitijs quos adhuc 
non vidi, ad optima et maxima quæque progressum, denique reliquis omnibus do 
quiequid ex visceribus charitatis habeo, et precor ipsis hunc et alios annos vitæ 
plurimos. 
Videmus hic stellam in oriente ascendentem et nobis imminentem imò vindicem Dej, 
fortasse qui iam diutius ferre non potest peccata populi. dicitur vulgo visum in cœlo 
feretrum cum portitoribus quatuor atratis, quod utrum verum sit nescio fides penes 
eos qui non viderunt et crediderunt : Nobis certè Cometes iste aliquid pretendere 
videtur, undè non parva trepidatio apud omnes, et maxime in hoc tractu Flandriæ, 
cujus rei caussa instituta est Cleri et populi communis supplicatio in toto Episcopatu 
Brugensi, pro avertenda ira Dej, et celebrata est secunda Dominica Adventus, cum 
maxima devotione populi, hæc breviter ad vos scribo Vende Pater et commendo me 
precibus vestris, et omnium ex Parthena nostra Carthusia Monialium Brugis Dominica 
3a Adventus 1618. Paternitati et charitati vestræ addictissimus frater et servus in 
Domino, f. Gerardus Eligius. 
Quinto circiter anno delegati sibi muneris voluente, cum jam decretum esset à 
Patribus Ordinis antiquum Vicarium Dominum Cornelium jam grandævum rude 
donandum, atque D. Gisbertum Bauhusium Priorem Carthusiæ Bruxellensis virum 
maturum atque facundiâ præditum monialibus præficiendum Pater Gerardus ad 
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domum suæm professionis Bruxellem remittitur. Redijt igitur ad cellam planè quietus 
ac lætus omni onere solutus, quasi pro voto accidisset : gratanter quoque ab omnibus 
atque expansis charitatis ulnis exceptus fuit : sed non diu substitit. Prior enim domus 
Sanctæ Sophiæ P. Emmichoven, qui tunc temporis etiam erat convisitrator eum 
Sijlvcam ducis hac epistolâ accersivit. 
Cum sit omnino necesse ut sit hic aliquis loco D. Procuratoris non quidem in loco 
officij sed tantum ut habeam aliquem meæ conscientiæ testem et consolatorem, qui 
mihi erit tanquam frater et socius spiritualis sine ulla molestia v el officio, quod ex se 
non appetit, et vestra laudabilis vita satis solitaria et abstracta, sicut hic convenit 
viverte, sit mihi satis perspecta, præ cæteris omnibus vestram personam, quam in 
ordine genui, elegi. Vestra enim præsentia et conversatio spiritualis erit mihi pergrata, 
et in deo jucunda, nec non meritoria virtute sanctæ obedientiæ. 
Huic quam promptissimè obtemperans, statim prima oblata opportunitate et salvo 
conductu obtento Sijlvam Ducis convolavit ; 
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relictis, P. Wallio quocum arctam necessitudinem contraxerat his testamenti sui tabulis 
: 

Fratrum amatori Charissimo et integerrimo amico 
D. Petro de Wal hoc testamentum discedens 
Reliquit f. Gerardus. 

Cum nati sumus in terris ex una matre sine patre (ex Religione) et patrem habeamus in 
cælis sine matre, sicuti scriptum : patrem non vocaveritis vobis super terram. Tamen 
renera D. Petre fratres sumus, ego projectitius ex utero, profugus à domo, vos 
benedicti à domino, benediximus enim vobis, inquit ille, de domo domini, felix hoc 
solo, quod in utero matris liceat vobis tota die et nocte tota in perpetuum commorari. 
Quare cum non sit justum nos injuste possessionem dividere et dividi nos in vita vel 
in morte et unum quidem peregrè proficisci et peregrè mori, alterum velut 
amantissimum domini domi in Thalamo sibi relinqui, decrevi vel partem animæ vestræ 
mecum assumere, vel partem animæ meæ hin relinquere, ut si contingat me prius alibi 
in montibus vel in cavernis terræ peregrè mori habeatis saltem partem animæ meæ, 
quam hic relinquo vobis commendatam in orationibus et sacrificijs vestris ante Deum 
et præcipuè ad altare. Ego quoque vicissim, si contingat vos ante me decedere (non 
dubito quin festinetis ingredi in illam requiem et intrare in regionem illam, in qua 
omnium religiosorum una est religio : Tamen ut ut festinetis, puto quod cum Dei 
auxilio Gerardus præcurret citius Petro, et prior intrabit in monumentum) si tamen 
vos Deus prius evocet, ego vobis insta solvam et ubicumque fuero tumulum statuam 
et tumulo solemnia mittam, et illam partem animæ vestræ, quam Deus assumet in 
cælum honorabo sacrificijs, illam vero, quam, si fortè adhuc minus pura sit, relinquetis 
in cæno, si quid possum in orationibus ego juvabo. Hoc testamentum discedens et 
mærens relinquo vobis sperans vos illud gratum et ratum habiturum. Quod siquid vel 
addere vel minuere placuerit erit amico liberum, nec volo promissum esse vel 
obligationem peremptoriam inducere, sed tantum sacramentum inter nos esse, id est 
signum perpetuæ indissolubilisque, amicitiæ, charitatis non fictæ, spei et fiduciæ 
fulcimentum et auxilium in tempore opportuno. Hoc extremum quod fortè vos 
alloquor. Hoc est vive memor nostri, fugit hora, hoc quod loquor, inde est, dicit 
quidam. 
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Revertamur ad vitæ ejus seriem prosequendam, quam decennio, quo à domo 
Bruxellensi abfuit partim in solitudine Taxandriæ, partim in nova plantatione 
Antverpiensi duxit quasi anachoreticam, nec tamen sic erat solus, sed comites habebat 
libros quos nocte dieque incessanter evoluebat. Supervenit quoque et alter socius non 
pro solatio, sed pro exercitio D. Hubertus Faucomprè totus valetudinarius, qui ex 
phthisi et febri hètica sub ejus cura obijt. Ad erat illi et venerabilis senex frater Joannes 
Commotius Conversus quocum sermones optimos quandoque conferrebat. Plangebat 
tamen se extra conventum vitam degere. Unde P. Priori Bruxellensi in hunc modum 
scripsit : Nihil interest hicnean alibi putrescam, quamvis optandum mihi sit in domo 
mea mori in qua mihi nasci contigit in Domino. Et cuidam alteri sic queritur : Revera 
loquor quod sensi, non quod iam sentio, sensus enim iste jam longè est à me, nihil 
præsentius quam societas et partcipatio fratrum habitantium in unum, sive eorum qui 
adhuc in terris, sive qui jam in cælis sunt. In ipsis (non in sivu meo) sicut dicebat ille, 
sed in ipsis reposita est spes mea et spero firmiter quod si umquam evadam infernum 
meritis et precibus ordinis quamcitissimè evadam et evolabo ex purgatorio. Reposita 
est hæc spes mea in charissimis meis. Et nunc scio verè et certus sum, nec ullatenus 
dubito, quod Deus sit super terram, imo in ordine nostro. Numquam in æternum de 
hac re (propitius sit mihi Deus) numquam dubitem. O infirmum ego et vile et inutile 
membrum! et rejectaneum et putridum! quoties computruissem ut juventum in 
stercore meo, nisi obstetricante manu sua meus ordo eduxisset me de lacu miseriæ 
tortuosum hominem, confractum corde, pusillanimem, vermem et non hominem. 
Obsidiane Bergensi ad Soomam solutâ nothus Mansfeldicus cum exercitu suo se per 
Campiniam diffudit : cumque Boxtellanæ arci appropinquaret in qua degebant 
Carthusiani Sijlveducenses imminiret vim ei infeire parabat, sed Præfectus et Pater 
Emmichovius Prior, eam suâ prudentiâ averterunt traditis enim clavibus cum se 
suaque omnia ? ? ? ? ? arbitrio ejus commiserunt, quaque poterant curialitate animum 
emolliebant : quo effectum ut à depredatione abstinuerit, dicens non odio religionis se 
bellum genere. Interea temporis latebat bonus Gerardus apud Moniales S. Claræ 
ejusdem municipij, quasi audivisset vocem prophetæ dicentis : Intra in cubicula tua, 
claude ostia tua super te abscondere modicum ad momentum donec pertranseat 
indignatio. 
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Quin etiam pacis tempore extra domum pedem non efferebat, licet permissum et 
invitatus, sed memor suæ vocationis et Carthusianæ clausuræ continebat se in cubiculo 
et clauso ostio orabat patrem in abscondito. In hoc otio minimè fuit otiosus, sed varijs 
componendis operibus tempus transmittebat. 
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§ Inter cætera 
Sequens poema de Campiniensi tractu in hoc latibulo eructavit, quod reunstatis causâ 
lectori damus.